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Tabel 3.1 Større ordninger begrundet i markedsfejl og andre hensyn, mio. kr., 2008 

Større ordninger begrundet i markedsfejl h Større ensynordninger begrundet i andre 

Det Strategiske forskningsråd (VTU) 811 Blandede kreditter (UM) 350 

Samarbejde om innovation og videnspred- 302 Dagblade (KUM) 349 
ning (VTU) 

Højteknologifonden (VTU) 280 Tilskud til filmformål (KUM) 246 l 

Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter 278 Business-to-Business Programmer 200 
(VTU) (UM) 

Forskningsaktiviteter inden for fødevare- og 104 Den Storkøbenhavnske Teaterstøt- 111 
jordbrugssektoren (FVM) teordning (KUM) 

Anm.:Opgørelsen er baseret på indberetninger fra administratorerne af støtteordningerne under de pågældende 
ministerier. 

3.2. Evalueringer 
Evalueringer kan foretages på en række forskel- 
lige måder med forskelligt sigte. Det kan være 
vanskeligt at foretage en fuld evaluering af en 
ordning, da det i praksis vil være umuligt at 
værdisætte alle virkninger af en ordning, lige- 
som det kan være svært at vurdere, hvordan 
støttemodtageren ville have klaret sig uden støt- 
te. Evalueringer er dog en vigtig kilde til infor- 
mation om, hvorvidt forskellige ordninger lever 
op til deres formål. 

Undersøgelsen af de omkring 120 erhvervs- 
støtteordninger på finansloven viser, at langt ho- 
vedparten af ordningerne er genstand for evalu- 
eringer. Ordninger, der har eksisteret i flere år, er 
som hovedregel evalueret, mens der er planlagt 
kommende evalueringer af nyere ordninger. To 
tredjedele af erhvervsstøtteordningerne er såle- 
des blevet evalueret. Målt i forhold til midler er 
mere end 80 pet. af ordningerne blevet evalue- 
ret. Evalueringerne er typisk blevet foretaget af 
eller i samarbejde med administratorerne af de 
pågældende ordninger. I nogle tilfælde foretages 
der en selvevaluering af modtagerne under ord- 
ningerne. En række ordninger er endnu ikke 
blevet evaluering, fordi de er forholdsvis nye og 
først kan evalueres på et senere tidspunkt. Det 
gælder fx program for brugerdreven innovation 
på Økonomi- og Erhvervsministeriets område, 
der er etableret i 2007 og skal evalueres i 2009. 

4. EU-STØTTE TIL DANSK ERHVERVSLIV 

Redegørelsen om erhvervsstøtte 2008 er i forhold til 
redegørelsen fra 2007 blevet suppleret med en 
oversigt over den støtte, som Danmark modta- 
ger hvert år fra en række EU-ordninger rettet 
mod erhvervslivet. Støtten gives i regi af fleråri- 
ge EU-programmer og -ordninger, der under- 
støtter EU's fælles politiske målsætninger Den 
seneste forhandling af EU's overordnede bud- 
getrammer og politiske prioriteter dækker peri- 
oden for 2007-2013. 

Ikke al den støtte, som Danmark modtager 
fra EU, fremgår af finansloven. Det gælder fx de 
ordninger, hvor virksomhederne har mulighed 
for at ansøge om tilskud direkte hos EU. Derfor 
findes der heller ikke et samlet billede af penge- 
strømmene mellem EU og Danmark. Som en 
konsekvens af dette forhold henviser »EU-ord- 
ninger« i redegørelsen udelukkende til pro- 
grammer og ordninger rettet mod fødevareer- 
hvervet, skovbrug samt strukturfondssprogram- 
merne. Dermed vil der også være en række er- 
hvervsrelaterede EU-ordninger, som ikke ind- 
fanges. Det drejer sig fortrinsvist om EU's ram- 
meprogrammer for forskning og teknologisk 
udvikling. 

4.1. EU-støtte til erhvervslivet i 2008 
12008 er den samlede EU-støtte på 8,8 mia. kr. 
Heraf udgør støtten til landbrugserhvervet langt 
den største andel med et forventet støttebeløb 
knap 8,3 mia.kr. jf. tabel 4.1. nedenfor. 


